^(b) Hoc verbum addidimus ex ms. Vien. codice. ^(c) Ms. Vien., *tenebras superet*. Lectio quan retinuimus egregie confirmatur epist. 12 ad Amandum, num. 10, ubi legitur, *divitias bonitatis suæ, quibus superabundat abundantia peccatorum nostrorum*.

^(d) Ms. Reg. et edd. Bul., Grav. et Schot., *qui*.

dixit, sine eo facere possumus; quia ipse est *vitis* ^a, et nos sarmenta ejus. Si in ejus dilectione maneamus, non arescemos, viventes succo radicis æternæ; nec ad ignem amputabimur ira, sed ad fructum putabimur disciplina, purgante nos evangeliæ falcis acie: ut castigata luxurie palmitis nostri fructuosius pullulemus.

155 11. Ergo inchoaturus agriculturam in nobis suam dicit: *Ignem veni mittere in terram* ^b, quo vide-
licet cor nostrum peccatis obsitum, quasi agrum spi-
nis horridum, purget, urens nos in viiis, et in sen-
tibus luminans. Veterumque in nobis actuum stirpes
salutari (a) falce pius cultor insequitur, ut residuum
messis vetustæ stipulam sermo ignitus accendat ^c,
et animam nostram quasi campum novæ sationi pre-
paret; qui lætam virtutum segetem, eradicatoris im-
presso divini verbi vomere spinis, liber effundat,
dignasque ^d cœlestibus horreis fruges, perempta
graminum noxiorum stirpe, multiplicet. Sed quia non
agricultura tantum, sed ædificatio Dei sumus, qui
gratia ^e et spiritu ejus ac verbo colimur et strui-
mur ^f; ædificaturus nos eo itinere, quo post se vo-
cat, isto opere preparat, quo venditis rebus absolviti
prius suadet: quarum cura vel amor quoniam mentis
ipius (b) præstringit aciem, et animam ab interioribus
suis abductam ad exteriora sollicitat, dicit
etiam nobis per prophetam: *Vacate et videte, quo-
niam ego sum Dominus* ^g ^h. Nonne et hic videtur dicere: *Non potestis duobus dominis servire* ⁱ? Non enim otium nobis suadet hoc verbo, qui instanter
orare et vigilare nos monet, ne intremus in tentationem ^j; sed vacare a seculo, ut occupemur sibi;
vacare ab his negotiis, quibus implicati otiamur
Deo ^k.

12. Itaque novitatem vite in nobis ædificantes, necesse est ut vetustatem destruamus, et quia nullum tenebris cum lumine, et mammonæ cum Christo potest esse commercium, (c) oportet ut novis vetera mutemus; et occupationis pariter ac vacationis ge-
nere converso, implicemur, quibus vacavimus; et vicissim ^l vacemus, quibus fuimus implicati: moriamur, quibus viximus; et vivamus vicissim his ope-
ribus ac studiis, quibus mortui fuimus: cum (d)
vivi, essemus mortui; et mortificantia gerentes, in mortuis viveremus. Unde sanctus Magister (V. ep.
23, n. 14, et 37, n. 3) humanum et aquum postu-
lat, ut sicut exhibuimus membra nostra servire ini-
quitati, ita nunc exhibeamus eadem ministra justi-

^a Joh. xv, 5. ^b Luc. xii, 49. ^c I Cor. iii, 7; Eph. ii, 40. ^d Rom. vi, 6. ^e Rom. vi, 13. ^f Eph. vi, 12. ^g Psal. cxix, 4. ^h Psal. cxix, 4.

ⁱ Ita ms. Reg. et editi Grin. et Schot. Alii face-
minus bene. Vide præcedentia et seqq.

^j Ms. Vien., *perstringit*.

^k Sic ms. Vien. mutato *b* in *u*. Editi, *expedit no-
bis ut vetera vivemus*. Ms. Reg., oportet, etc., ut in
editis. Paulinus videtur scripsisse quod in textu
inservimus: præcedentia et sequentia id confor-
mant.

^l Ita ms. Vien. Alii codices, *vivorum*.

^m Sic mss. tres. Editi, *expertio*.

A tñæ ⁿ: mutatis dominis, et studia mutemus. Neque enim aut servitutem ^o aut libertatem deponimus commutatione dominorum; sed tantum felicitatem acquirimus, et servitute in melius et libertate mutata, quando vinculum iniquitatis **156** rumpimus; et justitiae jugo subdimur, ac divino timore frenamur, incipientes versa in directum via liberi esse peccato, cui serviebamus in libertate misera, justitiae rebellantes.

13. Nunc igitur vicissim Deo servi ^p, et huic mundo rebellles, ingredimur agonem; et ipsum, cui serviebamus, hostem freti Domino provocamus. Re-
cognoscis profecto, mi frater, nam (e) experta com-
muniter ut commilitoni loquor, quanta nobis discordia, et quantus est hostis in nobis, non carnis et B sanguinis, sed invisibilium potestatum, et (f) nequitiæ, ut Apostolus ait ^q, spiritalis, quibus carnalium vitiorum ministeria (g) conjurant. Unde et *principes tenebrarum* i dicuntur, quia secundum Apostolum tenebre appellantur peccatores, quibus, ut sui similibus, dæmonia principiantur. Sed et tota *hujus mundi figura*, quæ *præterit* ^h, et per oculos corda prolectat, zabulicis prætenta retibus, in qualibet sui specie laqueus mentis et gladius est. Credamus prophetæ, quia in medio muscipularum ambulamus, et inter opertos letalibus dolis gladios vita transititur ^l. Ex-
cipit nos mundus iste variis voluptatibus florens, et fallentibus venenatus illecebris. Excipit nos innume-
ris anguis insidiis, cui *nomina mille, mille nocendi artes*: ac sœpe aperto certamine violentus aggredi-
tur, et carentibus petit telis, si latentibus non capit laqueis. *Sagittæ enim (h) potentia acutæ cum carbonibus desolatoriis* ^m: quæ videlicet noxiis cupiditatum ignibus animam nostram perurant, et a Spiritu sancti habitatione desolent. Quod cum accidit, di-
versi nos hospites subeunt, et flunt *inimici hominis domestici ejus* ⁿ: qui nunc ambitionis vento inflant, nunc libidinum faces admovent, nunc avaritiae catenis alligant. Quæ una omnibus armata criminibus, vel si sola nos capiat, et zabulo ad malitiam, et homini ad mortem sufficit

14. Quid ergo agis, infelix homo, inter tantos mis-
sus (*forte* mistus) hostes? quomodo repugnabis infir-
mis fortibus, armatis inermis? Clamat beatus Job multis zabuli telis sine cordis vulnere sauciatus: *Nu-
dis excivi de utero matris meæ* ^o: Quis ergo me ar-
mabit contra tot agmina (i) hostis aerii, ne *nudus*, ut
veni, *revertar in terram*? Ecce respiro, confortor,

^l Psal. xlvi, 11. ^m Matth. vi, 24. ⁿ Luc. xxiii, 1. ^o Eph. v, 8. ^p I Cor. vii, 31. ^q Psal. xxii, 4, et

^r Matth. x, 36. ^s Job i, 21.

(f) Ita mss. codices. Editi, *nequitiarum... spirita-
lium*.

(g) Ms. Vien., *contingant*.

(h) Ms. codex Regius cum ed. Bad., *potentes*. Sic Augustinus ad psal. XLIV, v. 6, juxta melioris notæ mss. codices legit, *Sagittæ tuæ acutæ, potentissimæ*; siue legisse Augustinum facile ex ipsa interpreta-
tione intelligas.

(i) Id est *diabolus*. Vide Ephes. n, v. 2, *principem aeris hujus*.

adsurgo. (a) *Dominus illuminatio mea, Dominus de-sensor viæ meæ : si consistant 157 aduersus me castra, non timebit cor meum*^a. Nec si propriæ opis armis ^b egeo, diffidam. Habeo armamentarium Christi, de quo arma lucis usurpem, quibus principes tenebrarum, et agmina noctis expugnem in cœlestibus mihi adversantia ^c : videlicet in conversatione spirituali, quam terrenis debellare nituntur illecebris. Sed aduersum hos mihi ille armiger, ille signifer erit, qui vas electionis Deo. Ille lumbos meos cingulo castitatis adstringet, capiti meo galeam salutis aptabit, lorica justitiae meum pectus includet ^c. Ille me totum proteget scuto fidei, et dexteram meam, immo me totum in dexteram Christi factum, gladio spiritus et verbo veritatis armabit : ut *cadant a latere meo mille et (b) dca millia a dextris meis* ^d. Ille pedes meos in Evangelii præparationem calceabit ^e, ut presso impune vestigio super spinas et tribulos istius terræ ambulem, et per aspera itineris angusti munito pede tutus ingrediar. Nec a morsu metuens, subditum serpentis inimici caput ^f, ipso, quod insidiosus observat, calcaneo conteram. Quod quidem non de meæ infirmitatis audacia arrogans mihi vindico ; sed omni fideli de virtute Christi promitto. Qui sicut vocat ea quæ non sunt, tamquam quæ sint ^g ^h, ita potens est et de infirmis et humilibus suis, ut semper fecit et facit, fortia mundi istius et alta destruere ⁱ. Ideo nobis Magistrum dedit, quem imitatem habebat, per quem ad ipsius Domini imitationem pervenire possumus. Nam ipse me Magister in acie stare, in stadio currere, in agone luctari docet, (c) lividum (V. not. 412) faciens corpus suum, et quæ retro sunt obliuiscens, et in priora se extendens ^j.

15. Atque ita fundatus in petra, ut etiam in infirmitatibus glorietur, et cum infirmatur, tunc potens sit, omnia potens ^k, ut ipse profitetur ^l, in eo qui (d) confirmat suos, Christo scilicet, qui pro nobis pugnat, et vincit in nobis : quæ causa dicendi Apostolo fuit; *Sic currite, ut apprehendatis* (V. not. 413) omnes ^l. Quod in agone terreno contra est, ubi non potest lucta nisi dispari luctantium sorte finiri, ut unius gloria, alterius ignominia sit; in Christo autem, quia *multi unus sumus* ^m, omnes ut unus currimus : et omnium consors ad unus bonum cursus est : et ideo dicitur nobis: *Sic currite, ut apprehendatis* omnes. Quia

^a Psal. xxvi, 1, juxta LXX. ^b Rom. xiii, 12; Eph. vi, 12; Eph. vi, 14; Isai. LIX, 17.

^c Psal. xc, 7. ^d Eph. vi, 15. ^e Gen. iii, 15. ^f Rom. iv, 17. ^g 1 Cor. i, 27. ^h Philip. iii, 13. ⁱ II Cor.

xii, 10. ^j Philip. iv, 13; Heb. ii, 18. ^l 1 Cor. ix, 24. ^m Rom. xii, 5. ⁿ 1 Cor. ix, 24. ^o Psal. LXIV, 12.

^p Prov. xxvii, 6, sec. LXX. ^q Matth. xxvi, 49. ^r Matth. v, 44. ^s Psal. cviii, v. ^t Matth. 5, 40.

^u Ibid., 44. ^v Matth. xix, 21.

(a) Sic mss. codd. Editi, Deus.

(b) Ita ms. Reg. et editi codd. 4, Psalterium vetus, et Augustinus in Commentar. super psalmos. Sic etiam Paulinus legit it epist. 37 ad Victricium, n. 4, et carm. 21 ad Cytherium, v. 627.

(c) Graece ὑπερτάξων. Sic juxta vim textus Graeci eodem modo legit Paulinus in epist. 12 ad Amandum, n. 7, et epist. 50 ad Augustinum, n. 43. Vide not. 412.

(d) Ms. Vien., edit. Grin. in marg. et Vulgata, confortat

(e) Ms. Vien., exceptit, ut sanaret mea : non male.

Ascissa, ut idem 158 alt, in corpore esse non potest, cui caput Christus est; quem ut communem ^u sibi apicem una membrorum suorum compago comitatur. Quæ quoniam sibi discrepare non possunt, curramus pariter ^v, ut apprehendamus omnes, sine æmulatione invidiæ, cum æqualitate victoriæ : ut sicut in contentione currendi ^w labor Christi sumus, ita in perveniendi fine Christi triumphus esse possimus, et benedicat nos in corona anni benignitatis suæ ^x.

16. Video autem quod in hoc certamine non magis vincere nobis quam vinci expedit : quia in nobis et hostis et amicus habitant. Quis autem mihi amicior ^y quam spiritus qui adversatur carni ne me trahat in legem peccati ^z? Aut quis inimicior nobis quam B caro, quæ aduersum spiritum pro interitu concupiscit? Itaque meliora mihi amici vulnera, quæ Christus (e) accepit ut sanaret me, quam voluntaria inimici oscula ^p quibus mihi per illecebras delectationum suarum caro malesuada blanditur, ut me, quasi illo parricidali Judæ osculo ^q, paratis in captivitatem meam prodat inimicis : quod tamén osculum Dominus non ideo suscepit, ut pacem proditoris acciperet, sed ut suam ab alienato recuperet. Quamquam et illud ad intuendum perfectæ bonitatis exemplum (f) teneri salubre sit, ut eo affectu, quo et inimicos diligunt ^r, amicum osculum dederit pacis inimico, dilectionem reddens pro odio, qui pro sua dilectione odium recipiebat ^s.

17. In promptu est ergo dignoscere : (g) zabulus C ^t cum carne contendunt : præstat enim vinci (h) bono quam vincere malo. Itaque vinci videtur in hoc seculo, cui tunicam suam alter abstulerit ^t : at in Christo triumphat, qui tunicanu auferenti remittit et pallium. Vicem injuriæ reddere humana ultio est ^u : at inimicum etiam diligere, vindicta cœlestis est. Vendere patrimonia, et (i) donare pauperibus ^v, stultitia huic seculo, sed sapientia Deo est : at contra ^w, divitiis incubare, pecuniam senore augere, possessiones auctionibus, terminos dilatare violentia, industria et quæstus apud hoc seculum, sed apud Deum crimen et pena est. Ita si malo vincas, victor victus es, (j) quia cum scelere viceris, cupiditate superatus es. Victor vero (k) vinces, si justo cedas, et tunc D voluntati voluntas divina prævaleat. Evacuemur

(f) Sic mss. Reg. et Vien. cum edit. Bad. et Grin. Alii, tenere.

(g) MSS. Reg. et Vat. et editi Grin. et Schot., zabolus. Vide not. 2.

(h) Ms. Vien., bonum... malum.

(i) Ms. Vat., dare.

(j) Ita ms. Vien. Alii codices, qui.

(k) Ms. Vat., vincis si injusto cedas. Ed. Grin., vincis, si justo cedas, quod periude est ac si bono vincaris, opponiturque procedenti, si malo vincas. SACCHIN.

159 ergo nostris viribus, ut divinis impleamur. A Vincamus corpore, ut vincamus salute. Meminerimus ejus esse nos membra, qui vicit cum judicatus est, qui cedendo superavit; et cadendo in mortem, surrexit in gloriam, de sue passionis occasu ortum nostrae resurrectionis instituens ^a.

18. Hunc Dominum vocantem sequamur, qui nos doceat cedendo vincere, et moriendo vivescere ^b (V. ep. 44, num. 7), interficiens in nobis quo mortificamur, et vivificans quo vivamus. *Hic nobis Deus, non aestimabatur alius ad eum: qui in terris visus est, et inter homines conversatus est.* Quod quia non potest nobis caro et sanguis revelare, ideo dicit: *Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus* ^c. Excitor ^d hoc loco in audaciam percontandi, ut dicam. *Quinam tu* ^e, *Deus, qui fecisti caelum et terram, et apparuisti in rubro; qui fecisti magnalia in Aegypto, mirabilia in terra* (a) *Cham, terribilia* ^f *in mari Rubro* ^g? Adbuc te (b) Deum nemo non credit: neque tantum Iudei, quamlibet labiis diligentes, et corde longinqui ^h, ut populus in lege formatus: sed gentes etiam sine lege viventes naturali sensu unicum summæ potestatis Dominum confitentur ⁱ. Quæ igitur difficultas est vivere quod Deus sis, cum et cœli enarrent ^j gloriam tuam ^k, et invisibilia tua per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciantur ^l? Quid impedit possidere? quid obest et alia curare, cum et occupatis hominibus in promptu sit conspicuam Dei veritatem cernere, et manifestum summæ prævidentiae lumen videre? *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam* ^m: et vacare jubeor, ut te Deum esse videam, cum hanc C luceam etiam noctes sciant: id est, etiam principes vel operarii tenebrarum ⁿ.

19. Sed non frustra est quod se ipsa, quæ in multis sepe divinitatis insignibus ^o manifestavit veritas, non nisi vacatione procurata perspici posse testatur. Deum enim tantum in promptu est videre, quod ^p Deus est. Hoc, ut dixi, omnis anima videt: ad hoc mens nulla caligat: hoc etiam infidelium fides (c) percipit; sed Deum in Christo, vel Christum in Deo esse, non videt (d) occupatus, et curarum terrestrium nube circundatus. *Verbum enim carnem factum, sapientia hujus mundi stultitia est* ^q: et ideo placuit Deo ad confusionem sapientiæ, cuius superbia non cognovit hic mundus sapientiam Dei, **160** per stultitiam prædicationis satros facere credentes ^r.

^a Rom. vi, 4. ^b Psal. xlv, 11. ^c Gen. 1, 7; Exod. iii, 2; Act. ii, 30; Psal. cv, 21 et 22. ^d Isai. xxix, 13. Math. xv, 8. ^e Rom. ii, 14. ^f Psal. xviii, 2. ^g Rom. i, 20. ^h Ps. xviii, 3, et xlv, 11. ⁱ Eph. vi, 12. ^j Iohann. i, 14. ^k I Cor. i, 21. ^l Matth. xii, 44. ^m Matth. xiii, 46. ⁿ Psal. ciii, 26. ^o Exod. xv, 1. ^p Matth. xix, 21. ^q Ioh. ii, 6. ^r Isai. lxi, 9.

(a) Hanc vocem emendavimus in textu, licet tam in mss. et editis codicibus legatur Chanaan. Vide not. 114.

(b) Ita ms. Vien. Alii codices, *Domine*. Sic quoque ex eodem ms. Vien. paulo inferius reposuimus, *Deum, ubi ceteri codd. Dominum*.

(c) Sic ms. codex Vien. Alii, *recipit*.

(d) Ms. Vien., *occupata... circumdata*, non male. Retinuimus vulgatain lectionem, quia paulo ante præcessit, cum et occupatis hominibus in promptu sit... lumen videre.

(e) Ms. Vat., *ferus anguis*.

PATROL. LXI.

20. Et hic est ille thesaurus agri, pro quo obtinendo etiam ager comparandus est ¹; quia videlicet salutis nostre pretium in hoc est, ut Deum Dei Filium ad carnem salvandam in carne venisse fateamur, et hæc est illa profligatis emenda patrimonii margarita; sed non statim emitur, cum ejus pretium præparatur, quia plurime interveniunt ipsi commercio difficultates ². Aut enim mare interjacet, aut prædo interceptat, aut cupidior prævenit, aut præfertur opulentior. Ideo ne existimes jam et comparasse nos gemmam, quia vides pretium præparasse, neque ædificasse jam domum, cui ædificandæ locum fecimus, cum visibiles dvitias, supelleciles, pecuniam, patrimonia, velut sordidos aggeres et importunum rudus, egressimus, ut in corde purgato, quasi in terra viva, firmius stabilioris ædificii fundamenta jaceremus. Sed sicut exhaustione ruderum nudata humo, sub immundis molibus multa aut nodamenta truncorum, aut residua ruinarum, aut pleraque noxii generis animalia, et præcipue (e) fetus aut cubilia viperarum deprehenduntur, sic remota a nostro pectore temporalium rerum possessione et cura, jam nobis (f) inspectione cordis nostri vacantes ab his quæ nos foras extrahebant, inveteratorum criminum nodos, et iniuriorum spiritualium latebras in nostris sensibus invenimus. Nunc nobis apparere incipit interior domus, et illuc (g) repentina, quorum non est numerus ³. Nunc tota infelicitatis nostræ patescit obscuritas. Nunc demum quam longinqui a Deo simus, et quam mortui in comparatione vivorum, videmus ⁴.

21. Intellige hæc, et (h) cura nostri anxi corde suspira, providens, quia laus (i) in exitu canitur ⁵, ut spiritu quo (j) coepimus, ejusdem Domini gratia perficiamur, et usque ad finem præcepti pareamus, cui videmur in capite consilii paruisse. Consilium enim dat, non præceptum, qui non dicit: *Esto perfectus: sed, Si vis esse perfectus* ⁶: quia libertas voluntatis, quæ bona cum est supra legem est, non cogitur, sed suadetur, et ipsa sibi lex est. Quantum autem sit Christum sequi, potes de Apostoli sententia colligere, qua ait: *Qui dicit se Christum sequi, debet, sicut ille ambulavit, et ipse ambulare* ⁷. **161** Quomodo autem ambulaverit Christus, docet alius magister: *Qui peccatum, inquit, non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus* ⁸: qui cum malediceretur, non (k) remale-

(f) Ita ms. Vien. Cæteri, *ad inspectionem cordis nostri racantibus*. Edit. Schot., *vacantibus*.

(g) Ita Psalterium vetus, et Augustinus in commentario super psalmos.

(h) Sic Ms. Vien. et Sacchinus legendum censebat. Alii codices, *curam*.

(i) Ita ms. Vien. et edit. Bad. et Grin. brevius et melius quam in aliis codicibus, qui addunt *ejusdem Domini*. Sic et in epist. 29, num. 15.

(j) Sic mss. Vat. et Vien. Editi, *cœpti sumus*.

(k) Ita ms. Reg. et editi 4. Ms. Vien., *non maledixit*. Edit. Rosv., *non maledicebat*.

dixit; tradebat autem se ad mortem (a) *judicanti* in-
juste ^a. Sed et ex ipsius actione et preeceptis scire
possimus quomodo ambulaverit. Ad hoc enim venit,
ut vitam suam nobis in formulam et speculum vita-
proponeret. Non veni, inquit, *legem solvere, sed*
adimplere ^b: et, quae adimpleto sit, etiam docet ^c
ipse dicens: *Nisi abundaverit justitia vestra super jux-*
stitionem Pharisaeorum, non introibitis in regnum caelorum ^e. Hoc enim est adimplere, quod desit adjicere.
Lex dixit: *Non occides* ^d; at ipse ^e: *Nec irasceris* ^b *sine causa fratri tuo* ^c. Lex adulterium inter-
dicit; at ipsa Veritas curiosum in feminas damnat
aspectum. Ex quo vides, quanto major sit lege fides,
eius laus non ex hominibus, sed ex Deo est: quia
legis circumcisio in aperto est, fidei in occulto. Lex
ramos peccati (c) praescribit, fides radices eruit: que
nos non operibus tantum, sed et ^f sensibus immacula-
tos facit: ut vere ad primordialem dignitatem, hoc
est, Dei similitudinem reformemur, non solum cor-
pore, sed et corde mundati. Unde ^g et Apostolus
deposita terreni hominis (d) specie, cœlestem nos
induere testatur; et idem alibi, jam ut indutum
Christo virum ^g, gloriam Dei esse pronuntiat ^h.

22. Vide ergo quantum nobis agendum sit, ut non
perfecti, sicut dicas, sed inchoati, ut probainus, iti-
neris spatium perlegamus; qui justitiam legis jube-
mur excedere, ut efficiamur justitia Dei ⁱ: neque
ex lege nobis actio ^j, sed in voluntate lex sit. Chri-
stum sequi, Deum imitari est. (e) Et qui nos lege
ipsa justitiae sue justiores, et juxta Patrem suum
vult esse perfectos ^k, non solum humanas fugere C
culpas, sed et divinas poscit implere virtutes. Quod
quia tantæ difficultatis esse perspicis in agone ver-
santibus, quanta glorie est exhausta decretatione
victoribus. Noli interim dum in (f) scammate su-
mus, dum foris pugnæ, intus terrores ^l, alta pro no-
bis sapere aut loqui: sed potius time ^m, et laboran-
tibus collabora spiritu, et cooperare orationibus: ut
per nos quoque destruat inimicum et (g) defensorem ⁿ,
qui elegit infirma mundi ut confunderet fortia ^o.

23. Posce suppliciter ut intellectum det nobis in
via hac ^p qua nos vocat, ut videamus quia ipse est
Deus ^q, qui crucifixus est ex infirmitate nostra, sed
ravit ex virtute Dei ^r: insirmet in nobis virtutem (V.
num. 10) peccati, ut consummet virtutis sue spiritum:
convertat et inopiam **162** et abundantiam nostram;

^a I Pet. ii, 22. ^b Matth. v, 17. ^c Matth. v, 20.
Rom. ii, 29. ^d Col. iii, 10; Rom. xii, 14; I Cor.
48. ^e II Cor. vii, 5. ^f Rom. xi, 20. ^g Psal. viii, 3.
^h II Cor. xiii, 4. ⁱ Rom. i, 24. ^j Gen. xiv, 15.
ix, 4. ^k Psal. xvi, 7. ^l Psal. xlvi, 10, et xxiii, 8.

* Alias 39, que autem 25 erat, nunc 15. Scripta anno 403.

(a) Ms. Vien., *judicantibus*.

(b) Juxta textum Graecum εἰχε. Ita Patres Graeci
et nonnulli Latini; Ireneus lib. ii, c. 56, et lib. iv,
c. 31, Chrysostomus in Matth., Cyprianus l. iii Te-
stim. ad Quirinum, Hilarius comment. in Matthæum,
et Augustinus lib. i Serm. Domini in monte.

(c) Ita mss. Reg. et Vien. Alii. *praescribit*.

(d) Ms. Vien., *imagine*.

A ut justitia, qua indigemus, abundemus; et iniuritate,
qua abundamus, egeamus. Nudemur criminibus et
virtutibus vestianur. Ferat nobis opem contra vo-
luntas nostras, nec tradat nos desideris cordis pno-
stri; et adversus carnem et sanguinem ^o, zebulum
et mortem det nobis victoriam, sicut Abrabæ dedit
(V. not. 116) adversus quatuor reges, quos ille fidei
pater hoc mysterio superavit: quo fides nostra, si
confirmata sit spiritu principali ^o, totidem corporis
nostrri elementa verbo Dei subigeret ^q. Et sicut ille
pro fratre quinque in regibus victo (V. not. 117)
victor ^o: ita et fides pro anima, que totidem sensi-
bus viget, victrix, de exteriore homine triumphabit,
in quo de totidem elementis composito quatuor
Regum forma concluditur. Sed sicut ille, non multi-
tudine nec virtute legionum, sed jam tum in sacra-
mento crucis, cuius figura per litteram Graecam T
(V. not. 118) numero trecentorum exprimitur, ad-
versarios principes debellavit ^r: cuius mysterii vir-
tute, trecentis in longum texta cubitis (V. not. 119),
superavit arca diluvium, ut nunc Ecclesia hoc se-
culum supernavigat: ita et nos non nostris opibus
aut viribus freti, sed unica Crucifixi scientia, eleve-
mus ad ipsum oculos nostros, ut mirificet super nos
misericordias suas, qui saluos facit sperantes in se ^s.
Quia ipse est Dominus conterens bella, potens in pra-
lio ^t: qui nobis et fiduciam inimicandi et viam vi-
cendi dedit, cum jam triumphantem in seipso natu-
ram hominis portans ait: Constantes estote, quoniam
ego rici mundum ^u.

EPISTOLA · XXV.

Viro nobili, cuius nomen ignoratur, suadet ut a pro-
fana Cesaris ad sacrum Christi missam transeat;
et admoveat ne certatis fiducia aut amore seculi con-
versionem differat.

1. Etsi ignotus tibi sim facie, jam tamen te corde
cognovi: quia filius meus in Domino carissimus Vi-
ctor referens mihi religiosam vitam tuam, fecit, ut
te, quamvis absentem, cognoscerem, et sicut consor-
tem in Christo futurum diligere inciperem. Re-
bulit enim mihi, quomodo et in militia seculari, in
qua adhuc tu teneris, socius et secutor contubernii
tui fuerit. Unde magis presumpsi scribere ad te per
ipsum. Spero enim et te ^v ex eadem via ad viam
nostram esse venturum; quandoquidem istum de
luis sociis ad nos premisisti, quem pro **163** pi-
gnore tuo Ecclesia tenet, ut te post eum capiat. Ni-

^o Exod. xx, 13; Deut. v, 17. ^q Matth. v, 22 et 28,
xi, 7. ^r Matth. v, 20; II Cor. v, 21. ^u Matth. v,
i Cor. i, 27. ^o Psal. xxxi, 8. ^o Psal. xlvi, 11.
Heb. vii, 1; Rom. iv, 16; Psal. l, 14. ^o Ezech.
v Johan. xvi, 33.

(e) Sic ms. Vien. Legitur quoque *Et* in ms. Reg.
et editis 3.

(f) Scamma, locus fossis inclusus, ubi gladiatores
certabant.

(g) Defensorem. Graece ἐδικτύον, quod idem sonat
ac ultorem, ut et Rom. xn, 19. Sic et Psalteria vetus
et Rom. habent *defensorem*, et Augustinus in psal-
mus. Vide not. 115.

hil enim est, benedite fili, quod possit aut debat praeserri ei qui est verus Dominus, et verus pater, et Imperator aeternus. Cui enim rectius vitam nostram impendimus, quam ipsi a quo eam accepimus, et cui eam usque in finem debemus? quia ipsius beneficio vivimus? Si tamen in hoc seculo illi militaverimus, tunc ad ipsum transire merebimur. Quod si magis dilexerimus hoc seculum, et maluerimus Cæsari militare quam Christo, postea non ad Christum, sed ad gehennam transferemur, ubi principum hujus seculi vertitur causa.

2. Ideo nec affectum, nec patriam, nec honores, nec divitias Deo præferre debemus, quia scriptum est: *Præterit hujus mundi figura*^a. Et qui hunc mundum dilexerint, cum ipso et peribant. Ideo ipse Dominus in Evangelio contestatur^b, et dicit: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam, et sequitur me, non potest meus esse discipulus^c. De divitiis autem hujus seculi, quas quidam pro summo bono et necessario amplectuntur et diligunt, ita dicit: (a) Non prodierunt thesauri iniquis, justitia autem eripit a morte^d. Et iterum per prophetam (b) ait: Exterminati sunt (V. not. 120) omnes qui exaltati fuerant auro et argento^e. In Evangelio quoque clamat, etiamque predamanat divites seculi dicens: Vos vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram^f; vos vobis qui saturati estis, quia esurietis; vos vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis^g!

3. Noli ergo diutius diligere hunc mundum neque militiam ejus, quia secundum Scripturam autoritatem inimicus Dei est quicunque amicus est seculi^h. Et qui militat gladio, mortis minister est. Qui autem suum vel alienum sanguinem fundit, hic recipiet fructum stipendiiorum. Aut enim exitu mortis tenebitur reus, aut criminis: quia necesse est ut miles in bello, in quo tamen non tam pro se quam pro alio dimicat, aut suam mortem victus inveniat, aut mortis causam victor acquirat, quia victor esse non poterit, si effusor sanguinis ante non fuerit. Ideo dicit Dominus: Non potestis duobus dominis servireⁱ. Sed quia uni (c) Domino serviendum est, facile puto esse discerni^j, cui potius serviri debeat, Deo an mammonem, 164 Christo an Cæsari; cum ipse Cæsar Christi servus studeat esse, ut aliquarum gentium rex esse mereatur. Ne-

^a I Cor. vii, 31. ^b Matth. x, 37, et 38; Luc. xiv, 27. ^c Prov. x, 2; juxta LXX. ^d Sophon. i, 11. ^e Luc. vi, 24 et 25. ^f Jacob. iv, 4. ^g Matth. vi, 24. ^h Joh. i, 3. ⁱ Apoc. xvii, 14. ^j Psal. cxxix, 6. ^k Eccli. xxxi, v, Prov. xi, 28. ^l Eccli. xxxi, 6, 7, ex LXX. ^m Eccli. xxi, 2. ⁿ Luc. xii, 15. ^o Eccli. v, 8. ^p Matth. xi, 12; Luc. xvi, 16. ^q Luc. iii, 14.

(a) Ms. codex Victorinus et sex editi addunt *Quia*.
(b) Ex ms. Victorino et edit. Mogunt. emendavimus ait. Alii cod. l., dicitur, minus bene. Vide antecedentia et subseq.

(c) MSS. Vatic. et Victor. cum editis sex, Deo. Sed ratiocinatio postulat, Domino, ne id assumatur quod colligendum est. SACCHIN.

(d) Due voces Dominus et absunt a ms. Vict. et edd. Mogunt., Rom., Erasm. et Punc.

(e) Ita mss. Vatic. et Vict. cum edit. Rosv. Et optimè convenienter vocabula militaria, inquit Sacchinius. In editis sex, cui conjunctus numquam disjungitur. Verissima lectio ea quam retinemus. Sic quo-

A que omnia quicunque terrenas rex totus terra dominus est. Christus autem totius mundi (d) dominus et Rex est: quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil^h; et ipse est Rex regum, et Dominus dominantium; et in terrisⁱ, et in mari, et in abyssis omnia quae vult facit^j.

4. Hunc igitur sequamur, hunc militemus; (e) cui cinctus numquam discingitur miles: qui militibus sibi gloriam vitae aeternæ, honorem regni coelestis, et divitias hereditatis sue, et divinae cognitionis consortium perenne largitur. Scriptum est autem: Qui pecuniam diligat, non justificabitur: et qui terrenas possessiones concupiscit, in illis, sicut scriptum est, (f) implanabitur^k. Nam in Ecclesiasticorum Salomonem loquiter divina Sapientia: Quia mali^l periclitati sunt auri causa, et facta est in facie illius perditio ipsorum. Lignum, inquit, offensionis ejus est aurum, et dejicit eos (Al. vñ illis) qui sestant illud. Sed non omnis nisi imprudens disperget in illo^l. Quamobrem fuge ab illo, fili, sicut a facie serpantis^m, eredens Christo, qui in Evangelio testatur omnibus hominibus: Quia non in abundantia cuiusquam vidi ejus est ex his quae possidetⁿ.

5. Sed te forsitan certe fiducia^o, et stipes dignitatum, vel divitiarum augmenta sollicitant, ut dicas: Adhuc juvenis sum; est nunc tempus ut parumper militem, et uxorem ducam, et filios habeam, et postea Deo serviam. Ad haec tibi respondet, non ego, sed Dominus, qui loquitur in prophetis et apostolis suis, et (k) Sapiens dicit: Ne (i) tardes conversti ad Dominum, nec differas¹¹ de die in diem, ne subito vexias ira illius^o. In Evangelio autem quo ardore properandum sit ad conversionem, ostendit, etiam dicit: A diebus autem Johannis usque ad hodiernum diem vim patitur regnum caelorum, et qui vim faciunt, rapiunt illud^p. Talis violentia Deo grata est, quae neminem concutit, nullius damno committitur. In hanc rapinam manus tuas verte, quae crimen non habet, et confert salutem. Et quid tibi militarium stipendiiorum curationes (forte rationes) cum invidia violentiae curare^q, cum forsitan pro tua honestate etiam debitorum moderatus exactor sis? cum sine cujuquam 165 invidia et cum Dei gratia possis esse violentus ut rapias^r regnum caelorum, quod sibi auferri patitur^s, et gaudet Christus invadi;

D que discingitur. Apud Prudentium, quod idem est ac exarmatur, lib. Psychomach. v. 634, *Discingitur omnis Terror*; et ibid., v. 824.... sedem properet discincta juventus.

(f) Graece, πεπτιται; Vulgata, corruet. Ed. Erasm., implicabitur.

(g) Juxta textum Graecum legerem: Multi duci sunt in casum auri causa, laventibus ipsis. Victor. et edd. Rom. in quibus, Multi duci sunt in auri causa. Vulg., duci sunt in auri casus.

(h) Ms. Vict. et edit. Rom. et Mog., Propheta.

(i) Ms. Vict. cum editis Rom., Mog. et Punc., tarareris.

quia pro abundantia caritatis et potentiae sue capax A est et largiendi quod tenet, et quod donaverit, obtinuendi. Nam quando sanctis (a) suis in regno suo regnare concesserit, ipse regnabit in illis quos consortes regni cœlestis assumserit ¹. Scriptum est enim et regnum Dei cum sanctis fore, et ipsos sanctos esse regnum Dei ^b; quod propitio Deo, cum conversus fueris, et legendo cognosces, et credendo intelliges.

6. De ætatis flore primo quis audeat gloriariri? Admonet (b) divina Scriptura, dicens: *Omnis caro senum, et omnis claritas ejus, ut flos seni. Aruit senum, et flos decidit: sermo autem Domini manet in æternum* ^c. Ideo et Propheta illa potius, in quibus æterna corporis redivivi gloria post resurrectionem possit manere, desiderans clamat: *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine virtutum! Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* ^d.

7. Et de vinculis conjugalibus, et ceteris temporalium rerum tam spinosis quam inanibus curis Apostolus ^e, in quo Christus loquitur, admonet ne in longum hujus seculi tempus irrita vota mittamus; et cognoscere nos jubet, quia *tempus breviam est*, et dicit: *Reliquum est, ut qui habent uxores, tamquam non habentes sint; et qui flent, tamquam non flentes; et qui gaudent, tamquam non gaudentes; et qui emunt, tamquam non possidentes; et qui utuntur hoc mundo, tamquam non utentes* ^f. Quod cum dicit, ostendit liberos non debere implicari, quandoquidem liberari suadeat impeditos. Si ergo jam forsitan *alligatus es uxori, noli querere* (c) *solutionem* ^g. Quod si adhuc C liber es ab uxore, noli querere implicationem. Non enim Apostolus propter conjugii condemnationem hoc dicit, quandoquidem hujus foederis religionem magno Christi et Ecclesie Sacramento comparat; sed propter instantem necessitatem bonum esse asserens ^h hominem sic esse, quemadmodum ipse erat. Volo, inquit, vos sine sollicitudine esse ⁱ. hoc est, ut nihil praeter Deum et salutem nostram cogitemus. Nam uxor et filii, quamquam et ipsa divinitus nobis pignora data sint, tamen gravissimarum curarum onera sunt. Unde idem Apostolus ait ^k: *Quia tribulationem (d) carnis habebunt hujusmodi* ^l: quia necessitudines nostre carnales, quanto cariores nobis sunt, tanto magis nos discurciant et fatigant. Nam **168** uxore accepta primum optantur D

^a Apoc. 1, 6. ^b Apoc. xx, 6. ^c Isai. xl, 6, ex vers. LXX. ^d Psal. lxxxiii, 2, sec. LXX et Psalter. vetus et Romanum. ^e Il Cor. xiii, 3. ^f I Cor. vii, 29. ^g I Cor. vii, 27. ^h I Cor. vii, 32. ⁱ I Cor. vii, 28. ^j Psal. liv, 8.

* Alias 40; quæ autem 26 erat, nunc 40 et 41. Scripta anno 401.

(a) Sic mss. codices Vatic. et Victor. cum edit. Rom. et Mogunt. Alii editi, viris.

(b) Expunximus namque, quia ab omnibus codicibus nostris aberat.

(c) Ita ms. Victorinus codex cum editis 4 et Vulgata juxta textum Græcum, melius quam edit. Rosv., *absolutionem*.

(d) Sic ms. Vict. et edit. Mog. saventibus editis quatuor in quibus *carnes*. Edit. Rosv., *carnis*. Nostra lectio confirmatur ex sequentibus.

A filii: et si non suscipiuntur, sterilitas lugetur: si suscipiuntur, orbitas timetur. Ac proinde nunquam in carnalibus affectionibus ita requiescit animus ut cruciatu careat, dum necessitudines suas aut bonas amat cum amittendi metu, aut malas odit cuni amittendi voto; in utroque miseriis sustinendis semper obnoxius. Miser est enim ¹⁶ qui uxorem bonam perdit, miserior qui malam possidet. Inter haec duo accidentia, satis felicior est (V. not. 121) qui utrumque non novit. Similiter et de filiis: sc̄pissime enim sunt miserrimi parentes, vel qui amabiles habent quibus orbantur ¹⁷; vel qui tales habent, ut non habentibus invidere cogantur.

8. Audi ergo, fili mi, et inclina aurem tuam mibi, et disrumpere omnia vincula tua, quaecumque in hoc seculo te implicatum tenent; commuta in melius militiam, ut æterno Regi incipias militare. Et nunc, ut audio, qui adjutor et (e) tutor es civium, flas comes Christi. Deinde in hac militia soletis in votis habere hanc officii promotionem, ut protectores (V. not. 122) efficiamini. Si autem Deo te probaveris, ipsum Deum incipies habere protectorem. Vide ad qualem militiam te invito collegam, ut quod homini esse optas, hoc tibi Deus sit. Quem si cooperis sequi, et in ejus comitiva incepferis militare ¹⁸, finis militie tuae erit regnum, non terræ et temporis, sed æternitatis et coeli.

EPISTOLA * XXVI.

Sebastianum eremitam et Benedictum diaconum collaudatos, illum ob vitæ institutum, hunc propter curam illi necessaria ministrandi, rogat ut pro se et Therasia apud Dominum intercedant.

Sancto et merito dilectissimo fratri SEBASTIANO, PAULINUS et THERASIA in Christo Domino salutem.

1. Benedictus est Dominus Deus Israel, qui elegit te et assumpsit in vas electionis tuae, et segregavit ab utero matris antiquæ, et dedit tibi pennas columbae, ut ab hujus seculi strepitu procul evolans ¹ dices: *Ecce (f) volavi fugiens, et mansi in solitudine* ^j. (g) Quamvis tua solitudo non sola sit, quæ non deserta est, sed secreta, et ab hujus mundi tenebris desolata, a 167 Dei lumine frequenteretur, et a dæmonibus furentibus fugiatur, atque ab angelis gaudentibus excolatur. Ipse Dominus Deus noster donavit nobis, licet longo intervallo distantibus, appropinquare tibi in dilectione per odorem bonum notitiae (h) tuae,

(e) Ms. Vict. et edit. Rom., Mogunt., Erasm. et Ponc., *tutator*.

(f) Psalteria quinque et S. Augustinus, in psalm, elongavi.

(g) Sic mss. Vatic. et Vict. Ante erat in ed. Rosv. Quamvis solitudo non sit tua, quæ, etc. Editi codd. 5, *Quasi*, mendose.

(h) Ita ms. Victor. cum duobus editis codicibus Alii, *bonæ*.

quam per fratrem in Domino carissimum Victorem A accepimus : qui nobis et opus propositi tui , et secretum tabernaculi nuntiavit : quia veterum sanctorum strenuus emulator , super torrentem tibi gratissimum , sicut illi quondam filii prophetarum , Eliseo duce , super Jordanem , pacificam mansionem et spiritualia ^a castra posuisse ; et diaconus tibi frater Benedictus Sareptanæ ^b illius aut Sunamitidis obsequio ministraret . Beatus ille , cui mandavit Dominus sicut uni volatiliū cœli , ut te sicut Eliam ad torrentem secreto sedentem panibus pietatis pasceret ^b ; et ad cellulam tuam assiduis super hac ministratione vestigiis , velut ad arcā Noe fructiferum pii germīnis ramum afferens columba revolare ^c .

2. *Benedicti vos a Domino* ^d , qui facit unius moris habitare in domo ^e , et qui germanitatis vinculum duplicavit in vobis ; quos et in Ecclesiæ utero fratres fecit , et sub una fide variis distinxit officiis , ut sub diverso munere alter alterum pasceretis . Tu illum spiritualibus armis jejunans et orans juvares , et ille in te cœlestia bona sibi sereret , dum carnalia tibi alimenta suppeditat , non indigenti quidem pereuntis esse sumtu : quia fames tua justitiam et regnum Dei esurit ^f . Sed tamen quia idem Dominus , qui fecit quod intus est , fecit quod foris est ; *spiritus quidem promptus , caro autem infirma* ^g ; ideo viventem licet animam in Verbo Dei , quod est Christus Deus , qui verus et vivus panis est ^h , tali remuneratur (V. ep. 13, num. 20) obsequio , ut corpori tuo , id est , terrenæ in te fragilitati serviat cibis modicis , et ipse jejuno- rum tuorum abundantia saginetur . Ideo enim dixit : *Non in solo pane virit homo , sed in omni verbo Dei* ⁱ ; quia ut infirmioris substantiae nostræ rationem , ne esariet , habuit , perinde et carni panem necessarium ipse Creator ostendit .

3. Sed ne corporis curam animæ preponeremus , que verbo Dei pascitur , (a) non in solo pane victimum hominis constitutum docuit ; quem etsi animæ cura non querat , tamen corporis natura depositit . Ideo benedictus ille , cui ad opes animæ proficit necessitas conditionis tuæ : quia adhuc homo , et isto visibili pane pascendus es , etsi interius æternō illo pane satureris . Non enim proferetur spiritualis virtus , nisi subesset carnalis **168** infirmitas . Nec esset potens fidelium ministratio , nisi materiam ministrandi pleniusque fraterna inopia præberet . Unde et Apostolus ait in sanctos compensationem futuram , cum Ecclesiastum Dei ad consolationem istius benedictionis horretur , et dicit : *Abundantia vestra sit ad illorum*

^a IV. Reg. vi, 2; IV Reg. iv, 8. ^b III Reg. xvii, 4.
^c Matth. v, 6. ^d Matth. xxiv, 41; Marc. xiv, 38. ^e Joh. vi, 41.
^f II Cor. viii, 14. ^g Matth. iii, 5; Joh. vi, 28.
^h Psal. cxi, 10. ⁱ Gal. vi, 2. ^j Rom. viii, 15; Gal. iv, 6.

Alias 14; quæ autem 27 erat , nunc 37. Scripta anno 401.

(a) Ms. codex Victorinus , non in solo pane vitam nominis constare monstraravit . Atque ideo non [leg. cum] dixit : *Non in solo pane , etiam in pane victimum hominis constitutum docuit* .

(b) Editi sex codices addunt vox. minus bene.

A inopiam : ut et illorum abundantia vestra inopie supplementum fiat i.

4. Adhuc audeo dicere in utroque vestrum diversa Johannis et Domini forma consistit (V. Vit. c. 39, n. 2) : Johannis in deserto (b) clamantis ^k , et Domini in templo docentis . Et unus vestrum in servitute ministerii vocatus est , alter in monachi libertate . Sed utrique in unum Dei regnum et gloriam convocati , et ambo liberi , quia ambo sub gratia ; et ambo servi , quia ambo sub lege fidei . Ambo liberi peccato , et ambo servi justitiae , et ambo in jejunis Domino diem sapitis , et ambo in epulis sinceritatis Donino gratias agitis , qui dat escam omni carni ^l , et dat escam vivam esurientibus veram (c) justitiam ^m . Unus vestrum audiuit , ut dicat : *Introibo ad altare Dei , ad Deum qui laetificat juventutem meam* ⁿ . Et alter ab eodem propheta didicit dicere : *Singulariter sum ego , donec transeam* ^o .

5. Ergo quia sic electi estis et dilecti Domino ^p , ut alter alterius onera portetis ^r ; et caritate perfecta , qua invicem vos pascitis , sustinetis , instruitis , locupletatis , adimplitis legem Christi , orate pro nobis ; conseruite validas orationum manus , ut superetis multitudinem peccatorum nostrorum . Ob hoc enim misericors et miserator Dominus peccatoribus suis sanctorum notitiam caritatemque procurat et donat , ut etiam inexcusabiles reos præpotens advocatio meritis damnationis absolvat . Maneatis in regno Domini (quod intra vos fecit esse per inhabitantem in vobis arhabonem Spiritus sancti , in quo clamatis , Abba , Pater ^q) benedicti Domino filii pietatis , et pacis , et luminis .

EPISTOLA XXVII.

Lætatur receptis de Severo nuntiis : purgat se ei de abductis hominibus : ejusdem laudes exequitur summa caritate ac sui submissione.

SEVERO fratri unanimo , venerabili et semper (d) desiderantissimo , PAULINUS.

1. *Benedicam Dominum in omni tempore* ^r , non oblitiscar retributiones ejus , quia non secundum peccata nostra tribuit nobis ^s , qui assiduis et numerosis de tua **169** unanimitate solatiis satiat desiderium nostrum ; nam in paucis diebus redditum ad nos sanctorum fratrum et unanimorum communium , Posthumiani et Theridii (V. carm. 22, v. 381, et Vit. c. 33, n. 1) , adventus aliorum fratrum Virini et Soriani oonsecutus est . Ita nobis uno propemodum in tempore plurima gaudiorum messis obvenit , cum omnes ii quos pariter venisse memoravimus , litteris unanimi- tatis tuæ dulciorem nobis præsentia sue gratiam reddidissent . *Exsultavit itaque in Domino spiritus no-*

^a Gen. viii, 11. ^b Psal. cxiii, 15. ^c Psal. lxvii, 7.
^d Matth. vi, 41. ^e Matth. iv, 4; Luc. iv, 4; Deut. viii, 5.
^f Psal. cxxxv, 25. ^g Matth. v, 6. ^h Psal. xlvi, 4.
ⁱ Psal. vi, 6. ^j Psal. xxxiii, 2. ^k Psal. cn, 3 et 10.

(c) *Justitiam* . Vera lectio , et Scriptura sacrae consentanea , Græce τὴν δικαιοσύνην . Ms. Victor. et editi 4 , vitam . Prior lectio præterea confirmatur ex n. 2 , fames tua justitiam et regnum Dei esurit .

(d) Ita ms. Reg. Editi , desideratissimo .

ster, et dilatum est os nostrum super inimicum A nos trum^a, cui non dabatur dicere: *Prævaluimus aduersus eos*^b; cum potius vota desideriorum nostrorum prævaluissent, ut exoptata de te, id est maxima animæ nostræ cura, et judicia, et eloquia recipemus.

2. Itaque, ut nihil invicem, sicut præceptum est, nisi amorem mutuum nobis debeamus^c, respondebo omnibus epistolis tuis: ac primum illi quam primo accepi, qua^d de ipsis, per quos scripseras, apud me expostulas, cur aut te solum reliquerim, aut illos tibi abduxerim. Sed recognoscet, neutro me posse culpari; quia neque in te desiderando umquam modum feci, neque ullum tecum habui de eorum usurpatione certamen: alioquin ultiro tibi de tuo jure cessisset, si prius tua fuisse possesso. Non enim a me alieni forent tecum manentes, qui totus es meus in Christo Domino, per quem sum invicem tuus: neque tantum cepisse gratiae in iis receptis quantum amissem, si tibi præripuisse quamlibet expetendos in salutari via comites. Nam mea quoque sententia dignissimum me judicarem qui a tua caritate vacuarer, si ullum bonum mihi quam tibi mallem. Verum ego cum illos inopinato^e Domini munere allapsos^f mihi tales comperissem, quales et tibi postea in brevi claruerunt, etiam in videbam mihi, cur in hac parte felicior te fuisse, ut tuo conspectu et consortio digniores ego potius obtinerem, vel prius agnoscissem. Denique, ut quamprimum hac qua me beatum existimabam gratia te consorte gauderem, et præsentes (a) increpui, quod se familiaritatis ac notitiae tue experientes faterentur; neque quidquam studiosius mandavi C proficiscentibus, quam ad conspectum tuum complexumque properarent, teque cognoscere omnibus in patria rebus et curis suis anteferant, ut diutinum damnum sibi vel sero sarcirent. Et, gratias Domino, recipiunus eos venientes in exultatione^g, magnumque hujus, qua nobis in te præ ceteris expetendo credidissent, conscientiae gaudium, quasi benedictum et ceteris vite suæ fructibus altiore de agro pleno 170 manipulum reportantes. Quas illi Deo primum, qui non solum satiasset, sed et superasset desiderium eorum, ut plura in te quam præsumserant invenirent bona? quas nobis, qui tantæ illis acquisitionis^h fuissemus autores? quas sibimetipsis, quod nobis in suum lucrum paruissent, gratias agebant?

3. Ineffabile mihi est, quanta me voluptate persuaderint, cum referrent et actus et sermones tuos, et perfectum cor tuum caritatis divinae scientia, qua humilis et excelsus, pauper et dives, servus et liber, famulis conservus, fratribus servus, pauperibus dives in visceribus misericordiae, dicitibus pauper in spiritu mansuetudinis, humilis virtute pietatis, arduus subli-

mitate virtutis, et servus Deo, liber manunorse, totum in te spirare Martinum, florere Claruin (V. not. 124), maturari Evangelium prædicabant. Iuvinguarunt omnino oleo ketitie caput nostrumⁱ; propter hoc benedixerunt omnia interiora nostra Dominum^j duplice causa gratulationis: quod et tibi plurimum præstissemus nos intelligeremus de agnitione dilectissimorum, ut probasti, fratrum; et illos gratulari sibi de notitia et caritate tua, ut divino munere, videremus. Quantum illi præterea inter opera et munera in te Dei admirati sunt etiam pueros tuos, qui in circuitu tuo sicut novella^k olivarum^l virient quibus te Deus noster idem fecit, quod ipse cunctis est, ut te et quasi dominum vereantur, et quasi patrem diligent^m. In hoc tamen sermone eorum, fatemur genuisse nos ad infelicitatem nostram, quibus ab ejusmodi filiis sterilitatem graviora peccata fecissent: sed facti sumus quasi consolatiⁿ, quia vicinum esse nobis tua felicitatis bonum judicamus.

4. Verum ne longiore intervallo nostra iniquitas inter nos et te separat, totum hunc quo diebus et noctibus Deum mulces, sacræ pubis accinge delectum, ut adversum peccata nostra pro nobis aciem orationis dirigant et exorent, ut confirmet hoc Dominus quod operatus est nobis^o: id est, ut caritate tua, in qua nunc acquiescimus, et qua gloriamur, in illa die refrigeremur et gaudeamus.

EPISTOLA XXVIII.

171 Victor, per quem invicem litteras mittebant, Severo laudat, et quod serius remittatur excusat. Totam epistolam, sensibus et verbis sanctissimis texti, insertis emblematis pulcherrimis de Christo ut igne, fundamento, janua, pane, etc. Et quia Severus aliquid Paulinum operum postulaverat, ei duos libellos mittit, quorum alter erat tantopere a S. Hieronymo (Ep. 13 ad Paulin.) Idudatu Theodosii Defensio, quam intercidisse nemo non dolet: alter vero, natalitia carmina de S. Felice.

Sancto fratri et unanimo commilitoni SEVERO,
PAULINUS.

1. Redit a me tibi Victor, ut redeat a te mihi: Victor commune pignus, et lidele contubernium, et solemne solarium nobis: Victor in te meus, et in me tuus: Victor epistolarum nostrarum veredarius pedes, aut veredus bipes; victor longissimarum viarum; bene idem dicendus simul et victor et virtus; quia vincitur caritate, (b) qua vincit vias duras et magnos labores, qui in sudore vultus sui edit panem suum^p, ut nos reficiat annuis inter utrumque discursibus, ferens (c) indefessus ac referens commercia litterarum, quibus mutuam visitationem animis ac visceribus invicem nostris, tamquam rectigal officii debiti, pensitamus. Sit benedictus Domino puer Victor; neque illi spinas et tribulos sua terra parturiat,

^a I Reg. n, 4; Luc. i, 47. ^b Psal. xii, 5. ^c Johan. xv, 17; Rom. xiii, 8; I Johan. iii, 23. ^d Psal. cxxv, 6. ^e Psal. xxii, 5. ^f Psal. ci, 1, sec. Psalter. vetus et Rom. ^g Psal. cxxvii, 3. ^h Malac. i, 6. ⁱ Psal. cxxv, 1. ^j Gen. iii, 19.

* Alias 9; quæ autem 28 erat, nunc 18. Scripta anno 402, sub linem æstatis.

(a) Sic ms. Reg. et sic Paulinus in epist. 49 ad Macarium, n. 5, increpuit mare.

(b) Ms. Reg., quia. Ms. Vatic., qui.

(c) Ita ms. Vien. et ed. Schot. et Latinus, s. vente ms. Vat. in quo indecasim.

quia impiger est ^a. Vix enim (a) pigrorum spinis stratae ^b sunt. Victor vero noster non dicit : *Leo est in viis* ^c; quia ita simplex est ut ambulet confidens ^d, fidelis et castus, ut non timeat a timore nocturno, et jaculo volante per diem ^e. Propterea Dominus custodit illum in omnibus viis suis; et angelicis mandat excubii, ne sequam offendat ad lapidem pedem suum; neque mordeat calcaneum ejus observans colaber in via ^f, quem calceatis ad Evangelii cursum pedibus impune calcabit et conteret. Laudabo igitur et benedicam in Domino Victoris nostri pedes, et de his quoque pedibus audebo dicere : *Quam speciosi pedes qui evangelizant mihi pacem* ^g de te, cum incolumitatem tuam, et pacem in te, cum fidem tuam nuntiant, per quam in te manet Christus pax nostra : qui et de nobis vel in nobis facit utraque unum ^h; sive qua duo sumus in corde uno; sive ⁱ qua utramque substantialiam animae et corporis unum facimus, constante nos Christo per ignem ^j 172. Spiritus sui, de quo ait : *Ignem veni mittere in terram; et quid vult bonus Dominus, nisi ut accendatur in nobis, et illuminet tenebras nostras, et peccata consumat?* Quia Dominus Deus noster ignis consumens est ^k. Tribuat hic mihi Dominus, ut et in me pro me fiat ignis consumens. Ardeat hoc igne cor meum in lumen aeternum mihi, ne eodem ardeat anima mea in poenam perennem. In hoc enim igne revelabitur dies Domini, et uniuscujusque nostrum opus quale sit, ignis probabit ^l.

2. Oremus hunc Dominum, ut doceat nos facere voluntates suas, et spiritus ejus bonus deducat nos in riam rectam ^m, ne labor noster inveniatur ligna, fenum, stipula ⁿ; sed potius argentum, aurum, lapides pretiosi et vivi inveniamur in muris Hierusalem illius ecclesiastis et liberæ ^o, que edificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum p. Hujus enim civitatis habitator in tribus unus ostenditur; unde dicitur civitas Regis magni, civitas Dei nostri, civitas Domini virtutum : quam ipse Dominus, ut scriptum est, fundavit in aeternum ^q: cuius quidem civitatis non solum fundamentum, sed et turris et porta factus est Christus. Fundamentum enim, inquit, nemo potest aliud ponere quam eum qui est nobis turris fortitudinis a facie inimici ^r: qui dicit : *Ego sum janua ovium* ^s: nemo potest venire ad Patrem nisi per me ^t. Si igitur in hoc domus et mens nostra fundetur, et digna tanto fundamento superedificetur operatio; erit nobis in adiunctum civitatis sue porta ipse qui reget nos in secula ^u, et in loco pascuae collocabit nos, quos iam per aquam refectionis sibi genuit ^v, et nutrit epulis ^w salutaribus

^a Gen. iii, 18. ^b Prov. xv, 19, sec. LXX. ^c Gen. xijx, 47. ^d Eph. vi, 15. ^e Isa. lii, 7; Rom. x, 15. ^f Eph. ii, 14. ^g Luc. xii, 49. ^h Dent. iv, 24; Heb. xii, 9. ⁱ Cor. iii, 13. ^j Psal. cxlvii, 10 et 11, sec. Psalter. Rom. ^k I Cor. iii, 12; 1 Petr. ii, 5. ^l Gal. iv, 31. ^m Psal. cxxi, 5. ⁿ Psal. xlvi, 2 et 9. ^o I Cor. iii, 11; Psal. lx, 4. ^p Johan. x, 7. ^q Johan. xiv, 6. ^r Psal. xlvi, 15. ^s Psal. xxii, 2. ^t Luc. xiv, 15. ^u Johan. vi, 35. ^v Philip. iii, 20. ^w Colos. iii, 1. ^x Gen. iii, 14; Psal. lxxxiii, 14. ^y I Cor. xv, 55. ^z Rom. viii, 29. ^{aa} Luc. x, 19. ^{bb} Joh. i, 12. ^{cc} Philip. ii, 9; Matth. v, 14. ^{dd} Psal. lxxxvi, 1 et 5. ^{ee} I Cor. ix, 4. ^{ff} II Cor. v, 1; Eph. vi, 19. ^{gg} Ps. lxxv, 12.

(a) Sic LXX interpres, Aquila et Theodosio, et Paulinus in epist. 21, ad Amandum, n. 5.

(b) Ms. Vatic. codex, quia, semel et iterum.

A in eam mensam, quam prepararit ^z nobis adversus eos qui tribulant nos. De qua dicit : *Beatus qui manducabit panem in regno Dei* ^x: quia Christus idem est regnum et panis est quo nos saginamus, et serpens tabescit; cuius famæ ^y et persona est cibus vite nostre Christus Jesus, qui factus est nobis in escam, ut eo pane viventes ^z, et secundum eum ambulantes, possumus juxta Apostolum dicere : *Nostra autem conservatio in cordis est* ^z. Cum enim que sursum sunt sapimus et querimus ^{aa}, terreni esse desinimus, ut jam non simus esca serpentis, qui vicissim datus est in escam populi ^{bb} Ethiopiae ^{bb}, ut ab his edatur quos edit. Quod nebis e contrario salutare est, qui Christum edimus, et absorbemur a Christo, qui absorbet mortale nostrum, quia vita est, ut induat nos immortalitate ^{cc}, et conformes imagini sue faciat ^{dd}, qui dedit nobis potestatem super omnem virtutem inimici ^{ee} 173 impune calcandi per eamdem gratiam ^{ee}, qua dedit potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine ejus ^{ff}, quod est supra omne uomen ^{gg}. In hoc habitemus, quia ipse etiam civitas est quae non potest abscondi, quia super montem posita ^{hh}, et cuius fundamenta sunt in montibus sanctis. Hanc civitatem ipse fundavit Altissimus, sicut scriptum est quia Sapientia sibi edificavit domum ⁱⁱ. Hec est domus illa non manufacta, in qua si habitemus iis operibus, quibus cives sanctorum fieri mereamur, non ardebit opus nostrum ^{jj}; et ignis ille sapiens transeuntes nos per examen suum, non severo ardore ambiet puniendos; sed ut commendatos suscipiens, blando lambet attacatu ^{kk}, ut possimus dicere : *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium* ^{kk}.

C 3. Sed ut eodem nomine quo inchoata est epistola terminetur, ad Victorem nostrum recurram, pro quo excusationem debeo ^l. Quid ad te tardius pacto redit, ne imputes pedibus ejus, qui non pigritia vitio, sed obedientiae studio apud nos diutius restiterunt. Reputa tamen tempus, non quo dimissum eum indicasti, sed quo misisti; et videbis de placita inter nos retinendi Victoris vicissitudine stare rationem mihi. Non enim ad hiemem apud nos, ut scriperas, exigendam adfuit; sed ut asseruit, de Narbonensi, ubi fratri Posthumiano occurrerat, (c) remissus ad te, tunc a te iterum profectus est, cum ad me directus pervenire potuisse. Jam igitur hieme decedente D susceptum, necesse habui vernis mensibus detinere: et quia breve spatium videbatur, quod illico solemnitas Paschalis concluderet, cum et infirmissimus per idem tempus fuisset, ut ad rescribendi negotium non

^z Prov. xxii, 13, et xxvi, 13. ^{aa} Prov. x, 9. ^{cc} Psal. xc, 6. ^{bb} Gen. xijx, 47. ^{dd} Eph. ii, 14. ^{ee} Luc. xii, 49. ^{ff} Dent. iv, 24; Heb. xii, 9. ^{gg} I Cor. iii, 13. ^{hh} Psal. cxlvii, 10 et 11, sec. Psalter. Rom. ⁱⁱ I Cor. iii, 12; 1 Petr. ii, 5. ⁱⁱ Gal. iv, 31. ^{jj} Psal. cxxi, 5. ^{kk} Psal. xlvi, 2 et 9. ^{ll} I Cor. iii, 11; Psal. lx, 4. ^{mm} Johan. x, 7. ⁿⁿ Johan. xiv, 6. ^{oo} Psal. xlvi, 15. ^{pp} Psal. xxii, 2. ^{qq} Luc. xiv, 15. ^{rr} Johan. vi, 35. ^{ss} Philip. iii, 20. ^{tt} Colos. iii, 1. ^{uu} Gen. iii, 14; Psal. lxxxiii, 14. ^{vv} I Cor. xv, 55. ^{ww} Rom. viii, 29. ^{xx} Luc. x, 19. ^{yy} Psal. lxxxvi, 1 et 5. ^{zz} I Cor. ix, 4. ^{aa} II Cor. v, 1; Eph. vi, 19. ^{bb} Ps. lxxv, 12.

(c) Sic ms. Reg. et editi 4. Verissima lectio. Edit. Rosv., nunc. Ms. Vieu., remissus a te, tunc ad te iterum profectus est, mendose.

valerem, apposui de diebus ^a æstivis moras ejus, ut compensarem tecum, si tantum in eo tui temporis usurparem, quantum tu in eodem occupaveraς de diebus hibernis: unde (a) concedam, si autumno per venerit ad unanimitatē tuā, ut hiemem rursus impendat tibi; quia vides ita placito Domini procuratum, ut tempora communis unanimi, quæ nobis mutua cesseramus, salva fide pacti, majori istius commode mutarentur: nunc enim apte conversum est ut verius fieret, quod contra meritum indulgens mihi, et tibi detrahens, scriperas. Tu enim vere spiritu fervens salubriss eum in tempore frigoris ignito fidei tuae sovebis calore ^b; at ego frigidus ad æstivam illi stationem aptior ero.

4. Sed utinam vel frigidus magis quam tepidus essem ^b, nec Domino meo vomitum **174** facerem, et proximi mei æstrum levarem! nunc vero fastidium potius de satisetate mei facio utentibus tempore incolatus mei, nec algentibus, nec æstuantibus necessarius, modica fidei tempore revomendus ab his qui saporem societatis meæ spe dulcedinis spiritualis gustare tentaverint. Quo magis miror vel concupiscentiam tuam in desiderandis, vel patientiam in perferendis ineptiarum mearum molestiis. Sed utinam mihi tam nullum de multiloquio peccatum (b) accedat ^c, quam tibi magna merces de tam infatigabili caritate cumulatur. Tamquam enim non defatigatus, sed potius et refectus tantis antehac per Victorem nostrum numero et copia voluminibus, iterum postulasti per eundem librigerum, ut tibi pluribus, si (c) possim, scriptis esse molestior.

5. Præterea autem juassis, nimium opulerter tibi de paupere tuo blandiens, ut quæ te de annalibus non unius gentis, sed generis humani fugerent, ego videlicet quasi peritior edocerem: sed sibi imputet famem, qui pauperis amici forem (V. carm. 24, v. 613, et ep. 32, n. 12.) pulsat, et promptuarium inane scrutatur. Numquam enim in hac investiganda et colligenda mihi contentum studium fuit. Nam etiam in tempore veteri, quo videbar legere (d) nec legenda, ab historicis scriptoribus peregrinatus sum. Attamen nunc operis tui curam gerens, quo te pro utilitate fidei nostræ inspiciendis et conferendis præteriorum temporum rationibus occupatum indicasti, quod de me non habui, de fratri unanimi opulentiore thesauro petivi; et ipsam adnotationem, quam commonitorii vice miseras litteris meis inditam, dixi ad Russinum presbyterum, sanctæ (e) Melanis spirituali in via ^f comitem, vere sanctum et pie doctum, et ob hoc intima mihi affectione conjunctum. Si ille has, quæ merito te permoveat, de annorum sive regnorum non congruente calculo, biantis historize

^a Rom. xi, 11. ^b Apoc. iii, 16. ^c Prov. x, 19.

^d Alias 10; quæ autem 29 erat, nunc 38. Scripta

(a) Ms. Vatic., concedo.

(b) Ms. Reg. et Vien., accederet.

(c) Ms. Vien., possem.

(d) Ms. Vien. et edit. Schot., negligenda.

(e) Ante erat, Melanæ. Ex ms. Reg. emendavimus

A carcas non ediderit; qui et scholasticis et sautariis litteris (*id est*, humanioribus et sacris litteris. V. ep. 44, n. 1) Græce juxta ac Latine dives est, vereor ne apud alium in his regionibus frustra requiramus. Quod si presumptioni de se meæ satisficerit, prima occasione, si Dominus (f) favorit, transmittam unanimitatē tue utcumque mihi super hac ratione rescripserit.

6. Interim, ut aliiquid de præceptis tuis facerem, misi ex his, quæ metuo ne inertie potius vel imprudentiae meæ testimonia sint, quam supernæ ministratioñis insignia; aut certe vel humanæ documenta ^g sapientiae: misi tamen tibi, id est commisi meo pectori **175** ^h meas nugas, non ut sensus tuos polluant tenebris meæ, sed ut tuis sensibus diluantur. Nugas B autem meas de verbis ac sententiis meis dixi: ceterum materia sancta, et tuo potius ingenio eloquoque digna ⁱ; etsi meis sermonibus velut atro habitu vestiatur, speciem tamen divini luminis, interni decoris, quamquam in egena supellectilis vilitate custodit. Habes ^j ergo libellos a me duos, unum versibus natalitium de mea solemani ad Dominandum meum cantilena, cui corpore ac spiritu quotidie, lingua aquam quotannis pensito dulcissimum voluntariæ servitatis tributum, in die festo consecrationis ejus immolans Christo hostiam laudis, et reddens Altissimo rota mea ^k. Alius libellus ex his est quos ad benedictum, id est, Christianum virum, amicum meum Endelechium (V. not. 125) scripsisse videor, non tamen edidisse convincar. Is enim mihi autor hujus in